
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«/£>» 2024 п.г.т. Мотыгино № О / V ' f i

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 25.04.2022 № 152-п «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Признание молодых 
семей участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе» программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
Порядком разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных 
функций) в муниципальном образовании Мотыгинский район, 
утвержденным постановлением администрации Мотыгинского района от 
27.03.2024 № 125-п, Уставом Мотыгинского муниципального района 
Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 25.04.2022 
№ 152-п «Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание молодых семей участниками 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Мотыгинском 
районе» программы «Обеспечение доступным’ и комфортным жильем 
жителей Мотыгинского района»» (далее -  Регламент) внести следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.7. Регламента изложить в новой редакции:
«2.7. Муниципальная услуга предоставляется Заявителю для участия в 

Мероприятии в целях использования социальной выплаты в соответствии с 
подпунктами «а» - «д», «ж» и «з» пункта 1.3 Регламента на основании 
следующих документов:

а) Заявления по форме согласно приложению
№ 1 к Административному регламенту предоставления муниципальной 
услуги «Признание молодых семей участниками подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в Мотыгинском районе» программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Мотыгинского 
района» в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается Заявителю 
указанием даты принятия Заявления и приложенных к нему документов). К 
оформлению заявления предъявляются следующие требования:



Заявление должно быть написано текстом, поддающимся прочтению, с 
указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) Заявителя, 
адреса электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме 
электронного документа, и почтового адреса, если ответ должен быть 
направлен в письменной форме. Кроме того, заявление должно содержать 
способ получения муниципальной услуги (в форме бумажного или 
электронного документа) и должно быть подписано Заявителем или его 
уполномоченным представителем, а также всеми совершеннолетними 
членами семьи Заявителя или их уполномоченными представителями;

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена 
семьи (паспорт (все страницы, содержащие информацию), для 
несовершеннолетних детей в возрасте до 14 -  лет свидетельство о рождении, 
выданное компетентными органами Российской Федерации или 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык, в случае регистрации рождения ребенка за пределами 
территории Российской Федерации);

в) копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентными 
органами Российской Федерации или иностранного государства, и его 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык, в случае 
регистрации брака за пределами территории Российской Федерации (на 
неполную семью не распространяется);

г) документа, подтверждающего признание молодой семьи, 
нуждающейся в улучшении жилищных условий;

д) документа, подтверждающего признание молодой семьи, имеющей 
доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для 
оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты;

е) копии документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи;

ж) копии доверенности или иного документа, подтверждающего 
полномочия представителя Заявителя или членов его семьи (для 
уполномоченного лица).

з) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих 
супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области (далее - специальная военная операция) (при 
наличии).

Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть поданы 
в Отдел от имени Заявителя одним из ее совершеннолетних членов либо 
иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом 
оформленных полномочий:

- в оригиналах (документы, указанные в подпунктах «а», «г», «д» 
настоящего пункта), в копиях с предъявлением подлинника (документы,



указанные в подпунктах «б», «в», «е», «ж», «з» настоящего пункта) - при 
личном обращении Заявителя для получения муниципальной услуги;

- в оригиналах (документы, указанные в подпунктах «а», «г», «д» 
настоящего пункта), в копиях, заверенных в установленном действующем 
законодательством порядке (документы, указанные в подпунктах «б», «в», 
«е», «ж», «з» настоящего пункта) - при направлении Заявителем документов 
для получения муниципальной услуги посредством почтового отправления;

- в виде электронных документов, подписанных простой электронной 
подписью (далее - электронных документов) - при направлении Заявителем 
документов для получения муниципальной услуги через единый портал 
государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал 
государственных и муниципальных услуг.».

1.2 Пункт 2.8. Регламента изложить в новой редакции:
«2.8. Муниципальная услуга предоставляется Заявителю для участия в 

Мероприятии в целях использования социальной выплаты в соответствии с 
подпунктами «е» и «и» пункта 1.3 Регламента на основании следующих 
документов:

а) Заявления по форме согласно приложению 
№ 1 к Административному регламенту предоставления муниципальной 
услуги «Признание молодых семей участниками подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в Мотыгинском районе» программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Мотыгинского 
района» в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается Заявителю с 
указанием даты принятия Заявления и приложенных к нему документов). К 
оформлению заявления предъявляются следующие требования: Заявление 
должно быть написано текстом, поддающимся прочтению, с указанием 
фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) Заявителя, адреса 
электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного 
документа, и почтового адреса, если ответ должен быть направлен в 
письменной форме. Кроме того, заявление должно содержать способ 
получения муниципальной услуги (в форме бумажного или электронного 
документа) и должно быть подписано Заявителем или его уполномоченным 
представителем, а также всеми совершеннолетними членами семьи Заявителя 
или их уполномоченными представителями;

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена 
семьи (паспорт (все страницы, содержащие информацию), для 
несовершеннолетних детей в возрасте до 14 — лет свидетельство о рождении, 
выданное компетентными органами Российской Федерации или 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык, в случае регистрации рождения ребенка за пределами 
территории Российской Федерации);

в) копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентными 
органами Российской Федерации или иностранного государства, и его 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык, в случае



регистрации брака за пределами территории Российской Федерации (на. 
неполную семью не распространяется);

г) выписки (выписок) из Единого государственного реестра, 
недвижимости о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное 
(построенное) с использованием средств жилищного кредита, либо при 
незавершенном строительстве жилого дома договора строительного подряда 
или иных документов, подтверждающих расходы по строительству жилого 
дома, - в случае использования социальной выплаты в соответствии 
подпунктом «е» пункта 1.3 Регламента;

д) копии договора участия в долевом строительстве (договора уступки 
прав требований по договору участия в долевом строительстве) - в случае 
использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом «и» пункта
1.3 Регламента;

е) копии договора жилищного кредита;
ж) копии договора кредита (займа) на погашение Ьанее 

предоставленного жилищного кредита - в случае использования социальной 
выплаты для погашения суммы основного долга (части суммы основного 
долга) и уплаты процентов по кредиту (займу) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита;

з) документа, подтверждающего признание молодой с^мьи, 
нуждающейся в жилых помещениях;

и) справки кредитора (заимодавца) об оставшейся части сзъшы 
основного долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение 
ранее предоставленного жилищного кредита, для погашения которого 
используется социальная выплата, и сумме задолженности по выплате 
процентов за пользование соответствующим кредитом;

к) копии документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи;

л) копии доверенности или иного документа, подтверждающего 
полномочия представителя Заявителя или членов его семьи (для 
уполномоченного лица).

м) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих 
супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в 
специальной военной операции (при наличии).

Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть поданы 
в Отдел от имени Заявителя одним из ее совершеннолетних членов либо 
иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом 
оформленных полномочий:

- в оригиналах (документы, указанные в подпунктах «а», «г», «з», «и» 
настоящего пункта), в копиях с предъявлением подлинника (документы, 
указанные в подпунктах «б», «в», «д», «е», «ж», «к», «л», «м» настоящего | 
пункта) - при личном обращении Заявителя для получения муниципальной 
услуги;

- в оригиналах (документы, указанные в подпунктах «а», «г», «з», «и» 
настоящего пункта), в копиях, заверенных в установленном действующем



законодательством порядке (документы, указанные в подпунктах «б», «в», 
«д», «е», «ж», «к», «л», «м» настоящего пункта) - при направлении 
Заявителем документов для получения муниципальной услуги посредством 
почтового отправления;

- в виде электронных документов, подписанных простой электронной 
подписью (далее - электронных документов) - при направлении Заявителем 
документов для получения муниципальной услуги через единый портал 
государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал 
государственных и муниципальных услуг.».

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района Д. Н. Еремеев

Втюрина Ольга Михайловна 
8(39141)22-5-28


